
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 516 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GICELY DE NAZARÉ LIMA PEREIRA, 
matrícula n°54181999/4 cargo MÉDICO - CANCEROLOGIA, no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.07.2012.

PORTARIA Nº 517 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS, 
matrícula n°55589897/4 cargo ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE 
ONCOLOGIA, no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
09.07.2012.

PORTARIA Nº 518 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SHEYLLA CRISTINA DA SILVA MOY, 
matrícula n°5900236/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.07.2012.

PORTARIA Nº 519 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, matrícula 
n°5900800/1 cargo MÉDICO, na DIRETORIA OPERACIONAL, a 
contar de 09.07.2012.

PORTARIA Nº 520 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NATHALIA CRISTIANE CALDAS DE SENA, 
matrícula n°57196113/2 cargo ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE 
NEFROLOGIA, no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
09.07.2012.

PORTARIA Nº 521 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARLENE DE NAZARÉ BRITO DOS 
SANTOS, matrícula n°5900797/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 09.07.2012.

PORTARIA Nº 522 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA MARCINA DOURADO DA 
FONSECA, matrícula n°5674212/3 cargo MÉDICO – 
ESPECIALIDADE MEDICINA FÍSICA E REABILITAÇÃO, na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO, a contar 
de 04.07.2012.

PORTARIA Nº 523 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor LUIZ WALBER TEIXEIRA CORDEIRO, 
matrícula n°5900794/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
25.06.2012.

PORTARIA Nº 524 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOÃO PEDRO DIAS PIRES, matrícula 
n°5900784/1 cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE MÁQUINAS, no 6º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.07.2012.

PORTARIA Nº 525 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANA DO SOCORRO PESSOA 
RIBEIRO, matrícula n°5900791/1 cargo AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 25.06.2012.

PORTARIA Nº 526 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DEISY DE NAZARÉ DE SOUZA BARBOSA, 
matrícula n°5900786/1 cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.07.2012.
PORTARIA N° 527 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°294921/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor REINALDO AUGUSTO DIAS MIRANDA, 
matrícula n°57194981/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS/DIPE.
PORTARIA N° 528 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°367124/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 25.07.2012, o servidor WALCINEI ROSA 
MONTEIRO, matrícula n°58977322/1 cargo ODONTÓLOGO 
do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM/UEASBA.
PORTARIA N° 529 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°336668/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 11.07.2012, a servidora ROSEANE 
OLIVEIRA DA SILVA SILVA, matrícula n°57190734/1 cargo 
BIÓLOGO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o NÚCLEO 
DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE/NISPLAN.
PORTARIA N° 530 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°331928/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ILZA PASTANA FERREIRA, matrícula 
n°3238954/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 531 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°344644/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 24.07.2012, a servidora DANIELLE 
COUTO CARVALHO TEIXEIRA, matrícula n°54189331/1 cargo 
MÉDICO do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°409/ 10.07.2012, PUBLICADO 
NO DOE N°32.206 DE 25.07.2012. QUE REMOVEU O SERVIDOR 
LUCIVAL CARDOSO DE MEDEIROS, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 04.07.2011.
LEIA-SE: A CONTAR DE 25.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°410/ 10.07.2012, PUBLICADO 
NO DOE N°32.206 DE 25.07.2012. QUE REMOVEU A SERVIDORA 
SOLANGE DA COSTA PEDROZA, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 04.07.201.
LEIA-SE: A CONTAR DE 25.07.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.08.2012
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420838
PORTARIA Nº 997 DE 02 DE AGOSTO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°364620/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.08.2012, os efeitos na Portaria 
n°362/09.04.2012, que autorizou a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº54194765/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 1006 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.08.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1287/02.06.2011, que designou a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matrícula n°54194765/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1007 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°296752/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2012, o servidor JAIME SILVA 
DELGADO, cargo SOCIÓLOGO, matricula nº57197946/1, 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.08.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO PROTOCOLO DE COMPROMISSO ENTRE 
ENTES PÚBLICOS Nº 01/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420862
Extrato do Protocolo de Compromisso entre Entes Públicos 
nº 01/2012
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, e o Município de Belém, através da Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém.
Objeto: O presente Protocolo tem por objeto formalizar a 
contratação entre os entes públicos na prestação de serviços 
de saúde nas unidades públicas estaduais hospitalares e 
ambulatoriais especializadas, e respectiva forma de pagamento 
dessas unidades, sob gerência da Secretaria Estadual de Saúde, 
localizadas no município de Belém, defi nido o papel da unidade 
assistencial na rede locorregional e estadual de saúde, de 
acordo com o perfi l assistencial e a Programação Pactuada e 
Integrada, em função das necessidades de saúde da população, 
determinando as metas físicas e qualitativas a serem cumpridas 
de acordo com o Plano Operativo Anual de cada Unidade 
assistencial integrante deste Protocolo; o volume de prestação 
de serviços; a humanização do atendimento; a melhoria da 
qualidade dos serviços prestados a população, e outros fatores 
que tornem a unidade de saúde um efetivo instrumento na 
garantia de acesso ao Sistema Único de Saúde (SUS). Unidades 
Assistenciais abrangidas: Hospital de Clínicas Gaspar Vianna; 
Hospital Abelardo Santos; Hospital Ophir Loyola; Unidade de 
Referência Especializada Materno-Infantil e Adolescente – URE 
MIA; Unidade de Referência Especializada - URE Reduto; Unidade 
de Referência Especializada - URE Presidente Vargas; Unidade 
de Referência Especializada em reabilitação Física “Dr. Demétrio 
Medrado”; Unidade de Referência Especializada em Doenças 
Infecciosas e Parasitárias – URE DIPE; Laboratório Central do 
Estado – LACEN.
Fundamento legal: Art. 3º da Portaria GM/MS nº 699, de 
30/03/2006; Portaria GM/MS nº 161 de 21/03/2010; Resolução 


